پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال چهل و نهم، دوره جدید، سال پنجم
شماره اول (پیاپی ۱۷)، بهار ۱۳۹۲، ص ۱۴۸-۱۳۱

بررسی دلایل ناکامی محمدشاه قاجار در اعاده حاکمیت ایران بر شهر هرات

(۱۲۵۵ - ۱۲۵۱ ه / ۱۸۳۹ - ۱۸۳۵ م)

محمدحسن رازنهان * - امیر آهنگران**

چکیده

سرپیچی کامران میرزا حاکم هرات از انجام تعهداتی چون پرداخت خراج سالیانه، تهاجم به خراسان و تلاش برای تصرف سیستان، از جمله عواملی بود که محمد شاه را واداشت تا با لشکرکشی به هرات، هم کامران میرزا را تنبیه کند و هم این شهر را که وی در زمان حیات پدر تا چند قدمی فتح آن پیش رفته بود، مفتوح نماید.

برخی عامل موثر در توسل کامران میرزا به این اقدام را، کشف توطئه‌ای در هرات بر ضد خود دانسته‌اند. توطئه‌ای که کامران میرزا ایرانی‌ها را در آن مقصر دانست و ترسید که مبادا ایرانیان ساکن هرات با نزدیک شدن قشون محمد شاه، بر وی بشورند (واتسن، ۱۳۴۰: ۲۰۲). سرانجام محمد شاه در ماه ربیع الثانی ۱۲۵۳ هـ/جولای ۱۸۳۷ همراه با هشتاد هزار نفر (قاجار، ۱۳۲۷: ۲۵۴؛ ریاضی هروی، ۱۳۶۹: ۲۷) عازم هرات شد و در دهه دوم ماه شعبان قلعه غوریان را که اعتضاد السلطنه به زیبایی استحکامات آن را تشریح نموده، محاصره کرد (اعتضاد السلطنه، ۱۳۷۰: ۴۵۶). هنوز غوریان مفتوح نشده بود که نخستین اختلافات میان

گردد.

برخی معتقدند که نخستین باری که مسئله هرات در زمان محمد شاه توجه دولتمردان انگلیس را به خود جلب نمود، زمانی بود که مستر الیس (M.Ellis) از طرف دولت انگلستان برای عرض تهنیت سلطنت به دربار محمدشاه گسیل گردید و طبق دستور پالمرستون به شاه قاجار خاطر نشان کرد، هر گونه اقدام خصمانه‌ای بر ضد هرات، در حکم دشمنی با دولت انگلستان تلقی خواهد شد. مدتی بعد الیس در نامه ۱۳ نوامبر ۱۸۳۵/۲۲ رجب ۱۲۵۱ ه.ق، به پالمرستون نوشت: شاه قاجار همچون دوره صفوی خود را در حاکمیت بر هرات و قندهار ذی‌حق می‌داند (طاهری، ۱۳۵۴: ۱۴۲/۲؛ Volodarsky, 1985: 116) و سپس در نامه ۳۰ دسامبر سال ۱۸۳۵ م/ ۱۰ رمضان ۱۲۵۱ ه.الیس نه تنها به اعتراض شاه قاجار و حاج میرزا آقاسی علیه کسانی که افغانستان را یک دولت یک‌پارچه و خود مختار می‌دانند، اشاره کرد بلکه به ادعای آنها مبنی بر این که بخش‌های قابل ملاحظه افغانستان از گذشته‌های دور به شاه ایران تعلق داشته است و بنابراین دولت

کامران است، روانه شود.

مهدی‌خان با بازگشت به سوی محمد شاه وی را از حيله و مکر مک‌نیل آگاه نمود (اعتضاد السلطنه، ۱۳۷۰: ۴۸۳-۴۸۲؛ سپهر، ۱۳۳۷: ۸۱/۲؛ کاتب هزاره، ۱۳۷۲: ۲۰۹/۱) این اقدامات مک‌نیل، همراه با

ایران می‌تواند در معامله با افغان‌ها که رعایای وی هستند، آزاده تصیم بگیرد، نیز اشاره نمود. ایس سپس به نارضایتی شدید دولت ایران از تخلف انگلستان از ماده نهم قرارداد ۱۸۱۴م/ ۱۲۲۹هـ.ق. بین ایران و انگلیس و مداخله در روابط ایران با افغانستان اشاره کرد و سرانجام از سرپیچی کامران میرزا در انجام تعهداتش و قصد محمد شاه برای لشکرکشی به هرات خبر داد (Volodarsky, 1985: 116). ایس معتقد بود، همین که هرات جزوی از خاک ایران گردد، روس‌ها براساس عهدنامه ترکمن‌چای محق می‌شوند که در آنجا کنسول‌گری تاسیس کنند.

البته تحریکات روس‌ها برای ترغیب و تشجیع نمودن وی برای لشکرکشی به هرات به منظور به مخاطره انداختن موقعیت انگلستان در هندوستان و جلوگیری از نفوذ سیاسی و تجاری این کشور در آسیای

مکنیل در مورد مداخله در امور هرات و مخالفت با نیت‌های شاه قاجار و سفارش وی به استودارت ناقض گزارشی است که وی مدتی قبل و در مورخه ۲۴ فوریه ۱۸۳۷م/۱۶ ذی‌قعدة ۱۲۵۲هـ. ق برای دولت متبوع خویش با مضمون: «صرف نظر از ادعای دولت ایران راجع به تملک هرات اگر موضوع اختلاف را بین دو دولت مستقل فرض نمائیم این‌جانب معتقد است که حق با دولت ایران است و هرات در این مورد تقصیر دارد» (هنت، ۱۳۲۷: ۱۰-۸؛ امانت، ۱۳۶۹: ۲۱). ارسال نموده بود.

آنها وزیر مختار خود سیمونیچ (Simonitch) را در تهران مامور کردند تا دولت ایران را با وعده کمک و همراهی برای حمله به هرات تحریک کند. (قاضیها، ۱۳۸۰: ۴۷) آنها بر این

و حاج میرزا آقاسی در ماه رجب سال ۱۲۵۵ ه. ق / سپتامبر ۱۸۳۹ م به پالمستون حاکی از پذیرش تمامی شرایط فوق است (نصیری مقدم، ۱۳۷۴: ۲۳۴-۲۳۳). سپهر هدف از فرستادن آجودان‌باشی را علاوه بر عرض تبریک، شکایت از مداخلات مک‌نیل و انعقاد عهدنامه دوستی با فرانسه ذکر می‌کند و حتی از وعده پرداخت ۲ کروزر مسکوک و پرداخت همه ساله مواجب سپاه آذربایجان در صورت دست برداشتن شاه ایران از افغانستان خبر می‌دهد (سپهر، ۱۳۳۷: ۷۴/۲-۷۳).

هم‌چنین هم‌زمان لرد اکلند (Lord Auckland) فرمانروای هند نیز برای جلوگیری از نفوذ روس‌ها، بارنز مذکور را به دربار دوست محمد خان گسیل کرد (کارلو ترنزیو، ۱۳۵۹: ۴۳-۴۲؛ مصباح‌زاده، ۱۳۸۸: ۶۶). دسایس عمال روس در قندهار بهتر نتیجه داد و در ۱۱ آوریل ۱۸۳۸م/۱۶محررم ۱۲۵۴هـ. ق، مک‌نیل به رونوشت پیمانی که بنا بود بین ایران و سردار قندهار با

عقیده بودند که اگر محمد شاه در جنگ هرات مغلوب شود، تضعیف شده و به آنها محتاج می‌گردد و اگر پیروز شود، موجب بروز اختلاف بین ایران و انگلیس می‌گردد و نتایج حاصل از هر دو صورت فوق به نفع آنها تمام می‌شود (مارکام، ۱۳۶۴: ۱۲۲-۱۲۱).

اول این‌که علاوه بر خساراتی که در نتیجه محاصره هرات به دولت ایران وارد آمد، روابط اش با دولت انگلستان تیره شد. دوم اینکه یک قطعه از ملک ایران را بدون زحمت تصاحب نمودند (مارکام، ۱۳۶۴: ۱۲۵). مارکام به محل و نام این قطعه زمین اشاره نمی‌کند اما احتمالاً منظور وی از این قطعه زمین، جزایر آشوراده است که در سال ۱۲۵۶ هـ. ق/ ۱۸۴۰م به تصرف روس‌ها درآمد. زیرا در نتیجه نهب و غارت جزایره آشوراده به وسیله ترکمنان ساحل چپ رود اتک، محمد شاه که به واسطه عهدنامه ترکمن‌چای از حق کشتیرانی در دریای خزر محروم بود، در همین سال از تزار روس برای سرکوب نمودن آنها درخواست کمک کرد اما در حالی که نیازی به کمک روس‌ها نشد و اردشیر

نسلرود چون در این زمان صلاح نمی‌دانست دولتش با انگلستان درگیر شود، دستورات خود به دو نفر مذکور را انکار کرد و سیمونیچ را معزول نمود (مارکام، ۱۳۶۴: ۱۲۵-۱۲۴ و ر.ک: هنت، ۱۳۲۷: ۲۴). سرانجام در زمانی که دولت ایران در رجب ۱۲۵۵ هـ. ق/ سپتامبر ۱۸۳۹م، به شرایط دولت انگلستان تن در داد، دولت روسیه هم در برابر انگلستان یکسره عقب نشست و با معزول نمودن سیمونیچ و انتصاب دوگامل (du Gamel) به عنوان وزیر مختار خود، وی را مامور کرد تا دولت ایران را به سازش با انگلیسی‌ها ترغیب کند (نصیری مقدم، ۱۳۷۴: ۲۶۰-۲۵۹).

شفت یکی از دهستان‌های چهارگانه بخش مرکزی شهرستان فومن است (دهخدا، ۱۳۷۳ ذیل شفت)
- ۵- گرد و غبار هوا که از روزن در آفتاب پیدا آید و بدود ماند و یا غبار یا چیزی شبیه به دود که در نور خورشید پراکنده باشد (دهخدا، ۱۳۷۳ ذیل هباء).
- ۶- عهدنامه‌های منعقد در زمان فتحعلی‌شاه که انگلیسی‌ها در برخی مفاد آنها به عدم مداخله در روابط بین دولت ایران با افغانها تعهد داده بودند: عهدنامه‌های ۱۲۲۴ق/ ۱۸۰۹م؛ ۱۲۲۷ق/ ۱۸۱۲م و ۱۲۲۹ق/ ۱۸۱۴م.
- ۷- این شاهزادگان عبارت بودند از: ظل‌السلطان، امام وردی میرزا و علینقی میرزا که بعد از فرار از زندان اردبیل با رفتن به تالش و لنکران به دولت روسیه پناهنده شدند. (قاجار، ۱۳۲۷، ۲۵۵).
- ۸- خرمشهر کنونی

منابع

کتاب‌ها

- اتحادیه/نظام‌مافی، منصوره. (۱۳۵۵). **گوشه‌هایی از روابط خارجی ایران**، تهران: انتشارات آگاه.